Il nr. 24 non richiede particolari commenti, salvo considerare la clausola di salvaguardia delle peculiarità dell'oriente cattolico («salva disciplina Ecclesiarum Orientalium»), a testimonianza della speciale sensibilità che ivi ricopre l'assetto territoriale della chiesa, nonché per comprensibili ragioni ecumeniche.

Concludendo sulla concezione della territorialità ex CD, non si può non notare come il Concilio sia orientato in senso conservatore.

#### IV.1.6. *Ad Gentes*

In questo decreto, è ravvisabile sia l'espressione *ecclesia particularis* che quella *ecclesia localis*: sembrano essere considerate quali sinonimi e significare *dioecesis*; semplicemente, da un punto di vista numerico, la prima espressione risulta più usata.

Come esempio di *ecclesia particularis*, si considerino le seguenti ricorrenze. «Finis proprius activitatis huius missionalis est evangelizatio et plantatio Ecclesiae in populis vel coetibus in quibus nondum radicata est. Ita ex

<sup>457</sup> Nel testo, a questo punto, è collocato un rinvio a OE, nr. 4 (cfr. *supra* IV.1.3).

<sup>458</sup> Cfr. *infra* V.7.2.

semine verbi Dei, Ecclesiae autochtonae particulares ubique in mundo sufficienter conditae crescant, viribus quidem propriis ac maturitate praeditae, quae hierarchia propria cum populo fidei unita et mediis quasi affinibus christianae vitae plene ducendae sufficienter instructae, suam partem in utilitatem totius Ecclesiae afferant»<sup>459</sup>. «Cum Ecclesia particularis universalem Ecclesiam quam perfectissime repraesentare teneatur, probe noscat se ad eos quoque qui in Christum non credentes cum ipsa in eodem territorio commorantur esse missam ut, testimonio vitae singulorum fidelium et totius communitatis, signum sit Christum eis indicans»<sup>460</sup>. «[...] omnis syncretismi et falsi particularismi species secludetur, vita christiana ingenio indolique cuiusque culturae accommodabitur, traditiones particulares cum propriis cuiusque familiae gentium dotibus luce Evangelii illustratis, in unitatem catholicam assumentur. Novae denique Ecclesiae particulares, suis traditionibus exornatae, locum suum habebunt in ecclesiastica communione, integro manente Primatu Petri Cathedrae, quae universo caritatis coetui praesidet»<sup>461</sup>.

Viceversa, come esempio di utilizzo di *ecclesia localis*, si considerino le seguenti ricorrenze. «Saepe vasta territoria illis [gli ordini missionarî, *scil.*] evangelizanda a Sancta Sede commissa sunt, in quibus Deo novum populum coadunaverunt, Ecclesiam localem propriis pastoribus adhaerentem»<sup>462</sup>. «Quando Instituto cuidam commissum fuit territorium, Superiori Ecclesiastico et Instituto cordi erit omnia ad hunc finem dirigere ut nova communitas christiana in Ecclesiam localem crescat, quae opportuno tempore a proprio Pastore cum suo clero regatur»<sup>463</sup>.

In entrambi i casi, pare chiaro il riferimento alle diocesi. Inoltre, che le due espressioni siano utilizzate quali sinonimi, risulta dal fatto che, subito dopo la rubrica del *caput* III («De Ecclesiis particularibus»)<sup>464</sup>, il nr. 19 affermi: «Quare summopere indigent ut continuata totius Ecclesiae actio missionalis ea subministret adminicula quae Ecclesiae localis incremento vitaeque christianae maturitati praeprimis inserviant»<sup>465</sup>.

---

<sup>459</sup> Nr. 6, pp. 953 s. Si veda anche: «actio missionalis Ecclesiae non desinit, sed Ecclesiis particularibus iam constitutis officium incumbit eam continuandi, et praedicandi Evangelium singulis, qui adhuc foris sunt» (p. 954).

<sup>460</sup> Nr. 20, p. 970.

<sup>461</sup> Nr. 22, p. 974.

<sup>462</sup> Nr. 27, p. 978.

<sup>463</sup> Nr. 32, p. 982.

<sup>464</sup> P. 969.

<sup>465</sup> P. 970.

#### IV.1.7. *Presbyterorum Ordinis*

In PO non si ravvisa traccia dell'espressione *ecclesia particularis*, mentre, talora, viene utilizzata la dizione *ecclesia localis*<sup>466</sup>, nel senso di *dioecesis*; è infatti quest'ultimo termine ad essere privilegiato nel Decreto. Cioè, in questo documento, emerge una visione più tecnico-amministrativa della chiesa e, dunque, coerentemente con il diverso registro rispetto a LG od a CD, mutano anche le scelte terminologiche. In realtà, comunque, PO gode di una certa rilevanza, in seno agli studî canonistici, per il nr. 10: «Donum spirituale, quod Presbyteri in ordinatione acceperunt, illos non ad limitatam quandam et coarctatam missionem praeparat, sed ad amplissimam et universalem missionem salutis «usque ad ultimum terrae» (*Act.* 1, 8), nam quodlibet sacerdotale ministerium participat ipsam universalem amplitudinem missionis a Christo Apostolis concreditae. Christi enim Sacerdotium, cuius Presbyteri vere participes facti sunt, ad omnes populos et ad omnia tempora necessario dirigitur, neque ullis limitibus sanguinis, nationis vel aetatis coarctatur, ut iam in figura Melchisedech arcano modo praefiguratur. Meminerint igitur Presbyteri omnium ecclesiarum sollicitudinem sibi cordi esse debere. Quapropter Presbyteri illarum dioecesium, quae maiore vocationum copia ditantur, libenter se paratos praebeant, permittente vel exhortante proprio Ordinario, ad suum ministerium in regionibus, missionibus vel operibus cleri penuria laborantibus exercendum. Normae praeterea de incardinatione et excardinatione ita recognoscantur ut, pervetere hoc instituto firmo manente, ipsum tamen hodiernis pastoralibus necessitatibus melius respondeat. Ubi vero ratio apostolatus postulaverit, faciliora reddantur non solum apta Presbyterorum distributio, sed etiam peculiaria opera pastoralia pro diversis coetibus socialibus, quae in aliqua regione, vel natione aut in quacumque terrarum orbis parte perficienda sunt. Ad hoc ergo quaedam seminaria internationalia, peculiare dioecese vel praelaturae personales et alia huiusmodi utiliter constitui possunt, quibus, modis pro singulis inceptis statuendis et salvis semper iuribus Ordinariorum locorum, Presbyteri addici vel incardinari queant in bonum commune totius Ecclesiae. Ad novam tamen regionem, praesertim si illius linguam et mores nondum bene cognoverint, in quantum fieri potest, Presbyteri ne

---

<sup>466</sup> Nr. 11: «In praedicationibus, in catechesi, in scriptis periodicis, diserte declarentur oportet necessitates Ecclesiae tam localis quam universalis [...]» (p. 1009). Nr. 6: «Munus vero Pastoris non ad fidelium singillatim curam habendam coarctatur, sed etiam ad genuinam communitatem christianam efformandam proprie extenditur. Spiritus autem communitatis debite ut colatur, non tantum ecclesiam localem sed et universam Ecclesiam amplecti debet. Communitas autem localis non suorum dumtaxat fidelium curam fovere, sed etiam zelo missionali imbuta viam ad Christum omnibus hominibus parare debet» (p. 1000). In quest'ultimo caso, si noti specialmente la scelta di usare la maiuscola solo per la chiesa *universa* (ma nel numero qui citato previamente, il Concilio parla di chiesa *universalis*, come se fosse un sinonimo). Inoltre, l'aggettivo *localis* viene adoperato sia per la chiesa che per le comunità in generale.

mittantur singuli, sed, ad exemplum Christi discipulorum, saltem bini vel terni, ut ita mutuo sibi sint adiutorio. Pariter expedit sollicitam curam adhibere de eorum vita spirituali, necnon de eorum valetudine mentis et corporis; et, quatenus id fieri possit, loca et condiciones laboris pro ipsis praeparentur iuxta uniuscuiusque adiuncta personalia. Magnopere expedit simul ut, qui novam nationem petunt, apte cognoscere curent non solum linguam illius loci, sed etiam peculiarem indolem psychologiam et socialem illius populi cui in humilitate servire volunt quam perfectissime cum eodem communicantes, ita ut exemplum sequantur Pauli Apostoli, qui de se ipso dicere potuit: “Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. Et factus sum Iudaeis tamquam Iudaeus, ut Iudaeos lucrarer ...” (*I Cor. 9, 19-20*)»<sup>467</sup>.

Più precisamente, non si tratta di un passo immediatamente pertinente alla presente tesi, in quanto non si esprime sulle chiese particolari e/o sul territorio; ma va ricordato perché risulta alla base di una (forse troppo) lunga discussione circa le prelature personali. Il problema, come noto, risiede nel fatto che esiste solo una prelatura personale ed è il c.d. *Opus Dei*<sup>468</sup>. Sicché, giocoforza, tutte le volte in cui si pensa alla categoria di cui al nr. 10 vi si associa la sua unica concretizzazione.

In questa sede, però, va studiato il *genus*, figurando come errore metodologico voler prendere posizione a partire dalla *species* e, poi, pretendere di generalizzare. Ebbene, il nr. 10, nello specifico, recita: «seminaria internationalia, peculiare dioecese vel praelaturae personales et alia huiusmodi utiliter constitui possunt»<sup>469</sup>. Se i Padri conciliari avessero potuto immaginare la quantità di tempo e di studi dedicati a tale passaggio, probabilmente avrebbero utilizzato un'espressione meno concisa; al di là delle constatazioni ironiche, però, pare doveroso riconoscere come, in realtà, PO non è poi così ambiguo come si tende a credere, anzi. Per una corretta interpretazione, bisognerebbe guardare alla scelta delle congiunzioni, rispettivamente *vel* ed *et*. Così, in senso letterale, emerge che possono essere previste diocesi peculiari o prelature personali; certo non c'è una netta contrapposizione – come sarebbe risultato se si fosse utilizzato *aut* – ma *vel*, comunque, non è *seu*: in altre parole, PO, in senso letterale, non sembra considerare le prelature personali quali delle esplicazioni della categoria delle *peculiares dioecese*, bensì quali una delle possibili soluzioni alle esigenze di cui al medesimo nr. 10.